
1 
 

 

Prot. n. 930         Motta di Livenza (TV), 30/03/2021 

 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO 

OGGETTO: procedura negoziata telematica a lotto unico per l’acquisizione del servizio assicurativo per la 

copertura del rischio di responsabilità civile di Amministratori, Sindaci e Dirigenti (D&O) per l’Ospedale 

Riabilitativo di Alta Specializzazione S.p.A. (O.R.A.S. S.p.A.) di Motta di Livenza (TV) per il periodo di 36 

mesi con opzione di rinnovo di 24 mesi. Indizione ed approvazione documentazione di gara. 

C.I.G. n. Z50312C7BA 

Il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), dott. Andrea Pauletti, riferisce e propone quanto segue. 

Premesso che: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- il contratto di assicurazione per la copertura del rischio di Responsabilità Civile di Amministratori, Sindaci e 

Dirigenti (D&O) in essere con LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. scadrà il 30/06/2021;  

- si rende, pertanto, necessario indire una nuova procedura telematica per l’acquisizione a lotto unico del 

suddetto servizio assicurativo al fine di dare continuità alla copertura in argomento; 

- l’Area Affari Generali e Legali ha provveduto a predisporre la documentazione definitiva da porre a base di 

gara e redatta tenuto conto anche di quanto disposto dal Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 (cd. Decreto 

Semplificazioni), convertito con modificazioni dalla L. 11/09/2020, n. 120; 

- il contratto sarà aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 95 

comma 4 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in quanto relativo ad un “servizio con caratteristiche 

standardizzate”, avendo intenzione la stazione appaltante di fissare l’importo della franchigia, il massimale 

e la validità temporale “claims made”. 

- l’importo triennale lordo posto a base di gara è pari ad euro 12.600,00 (imposte comprese). Sono previsti 

eventuali 24 mesi di rinnovo e 6 mesi di proroga tecnica per un totale complessivo lordo pari ad euro 

23.100,00; 

- questa Amministrazione ha aderito alla Convenzione tra Regione del Veneto e Regione Lombardia per 

l’utilizzo dello strumento di negoziazione telematica (piattaforma denominata SINTEL) mediante la quale 

vengono espletate le procedure di negoziazione telematiche; 



2 
 

- per il servizio, oggetto della presente procedura è stato verificato che: 

 non sussistono valori di riferimento OPRVE; 

 non sussistono “prezzi di riferimento” fissati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(A.N.A.C.);  

 non esistono Convenzioni attive stipulate da Consip S.p.A.; 

 non esistono Convenzioni attive stipulate dalla Centrale di committenza Regionale. 

- pertanto, la procedura di gara telematica verrà espletata mediante la piattaforma Sintel messa a 

disposizione della centrale di committenza della Regione Veneto; 

- questa amministrazione si riserva la facoltà insindacabile di revocare od annullare totalmente, anche 

parzialmente, la procedura, mediante invio di apposita nota, senza che gli operatori economici 

partecipanti/offerenti possano avanzare alcuna pretesa di compenso/indennizzo per spese sostenute, 

nei casi di seguito riportati: 

 qualora nel corso della procedura di gara venisse attivata, relativamente al servizio di cui 

trattasi, una Convenzione stipulata dalla Centrale di Committenza regionale e/o da Consip 

S.p.A.; 

 per mutate esigenze, anche organizzative, della Stazione Appaltante.  

- le attività previste non comportano, in generale, rischi d’interferenza per i quali sia necessaria la 

predisposizione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (D.U.V.R.I.) e la 

conseguente stima dei costi per la sicurezza; 

- la disponibilità finanziaria è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in 

esame, come da istruttoria interna agli atti dell’Area Affari Generali e Legali. 

Tutto ciò premesso, visto anche il Regolamento aziendale per l’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria DA.15 Rev.01 del 20/01/2020,si propone: 

- di indire una procedura di gara negoziata telematica, da affidarsi mediante il criterio del minor prezzo 

ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante la piattaforma telematica 

SINTEL messa a disposizione dalla centrale di Committenza Regionale per l’affidamento del servizio 

assicurativo per la copertura del rischio di Responsabilità Civile di Amministratori, Sindaci e Dirigenti 

(D&O) per il periodo di 36 mesi, per una spesa complessiva a base d’asta di euro 12.600,00 soggetta a 

ribasso; 

- di approvare la documentazione da porre a base di gara, di seguito elencata e parte integrante del 

presente provvedimento: 

 manifestazione di interesse  

 Disciplinare di gara e relativi allegati da n. 1 a 4; 

 Capitolato di polizza; 

- di nominare, quale Direttore di Esecuzione del Contratto, la dott.ssa Mara Panighello, Responsabile 

Area Affari Generali e Legali di O.R.A.S. S.p.A. 

- di nominare il Seggio di gara nella seguente composizione: 

Presidente: Dott. Andrea Pauletti, Responsabile Unico del Procedimento; 

Componenti: Dott.ssa Elisa Tolfo, Gestione Amministrativa Appalti; 

      Dott.ssa Mara Panighello, Area Affari Generali e Legali 



3 
 

Vista la suesposta relazione, condivise le motivazioni in essa indicate, l’Amministratore 

Delegato di O.R.A.S. S.p.A. 

DETERMINA 

1. di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del 

D.Lgs. 50/2016; 

2. di avviare, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza e proporzionalità, una manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione 

degli operatori economici da consultare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) per la successiva 

procedura di affidamento per il servizio assicurativo del rischio di Responsabilità Civile di 

Amministratori, Sindaci e Dirigenti (D&O) di O.R.A.S. S.p.A. della durata di 36 mesi; 

3. di procedere alla pubblicazione dell’Avviso di Manifestazione di Interesse sul profilo di 

committente della Società e sulla piattaforma telematica SINTEL, al fine di ricevere 

manifestazioni di interesse - in alcun modo vincolanti per O.R.A.S. S.p.A. - da parte di operatori 

economici interessati, quindi, disponibili ad essere invitati alla successiva procedura di 

affidamento; 

4. di prevedere che la procedura in oggetto avvenga mediante la piattaforma telematica SINTEL; 

5. di indire una procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) così come 

modificato dalla Legge 11 Settembre 2020, n. 120 di conversione con modifiche del Decreto 

Legge n. 76 del 16 Luglio 2020 da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi degli 

articoli 36 comma 9-bis e 95, comma 4 del Codice dei Contratti Pubblici, per una spesa 

complessiva massima stimata in € 12.600,00 (imposte comprese), con l’opzione dei 24 mesi di 

rinnovo; 

6. di approvare la documentazione di gara suindicata; 

7. di nominare quale Responsabile Unico di Procedimento, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

31, comma 1 del Codice Appalti, il dott. Andrea Pauletti, Direttore Amministrativo di O.R.A.S. 

S.p.A.; 

8. di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto la dott.ssa Mara Panighello, 

Responsabile Area Affari Generali e Legali; 

9. di nominare il seggio di Gara nella seguente composizione: 

Presidente: Dott. Andrea Pauletti, Responsabile Unico del Procedimento 

Componenti: Dott.ssa Elisa Tolfo, Gestione Amministrativa Appalti 

      Dott.ssa Mara Panighello, Area Affari Generali e Legali 

10. di dare atto che, per il servizio oggetto della presente procedura, è stato accertato quanto 

segue: 

 non sussistono valori di riferimento OPRVE; 

 non sussistono “prezzi di riferimento” fissati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(A.N.A.C.);  

 non esistono Convenzioni attive stipulate da Consip SpA; 

 non esistono Convenzioni attive stipulate dalla Centrale di committenza Regionale. 

- di riservarsi la facoltà insindacabile di revocare od annullare totalmente, anche parzialmente, la 

procedura, mediante invio di apposita nota, senza che gli operatori economici 

partecipanti/offerenti possano avanzare alcuna pretesa di compenso/indennizzo per spese 

sostenute, nei casi di seguito riportati: 



4 
 

 qualora nel corso della procedura di gara venisse attivata, relativamente al servizio di cui 

trattasi, una Convenzione stipulata dalla Centrale di Committenza regionale e/o da Consip 

S.p.A.; 

 per mutate esigenze, anche organizzative, della Stazione Appaltante.  

11. di dare pubblicità alla presente gara d’appalto secondo quanto disposto dall’art. 29 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i. 

12. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale di O.R.A.S. S.p.A. 

 

               f.to Francesco Rizzardo 
 Amministratore Delegato 
 
 


